ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND Bình Phước, ngày      tháng      năm 2025

                                                     KẾ HOẠCH

Thông tin, tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với

phương tiện giao thông điện sử dụng pin Li-Ion trên địa bàn tỉnh

Nhằm tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ đối

với phương tiện giao thông điện sử dụng pin Li-Ion trên địa bàn tỉnh Bình

Phước;

Theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số

51/TTr-SVHTTDL ngày 28/3/2025; ý kiến của Công an tỉnh tại Công văn số

933/CAT-PC07 ngày 26/3/2025,

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn cứu hộ đối với phương tiện giao thông điện sử dụng pin Li-Ion

trên địa bàn tỉnh (Kế hoạch), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến sâu rộng kiến thức, pháp luật về

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) đối với phương

tiện giao thông điện sử dụng pin Li-Ion, các biện pháp phòng cháy chữa cháy

khi sử dụng, bảo dưỡng và sạc xe điện và hạ tầng cho phương tiện giao thông sử

dụng pin Li-Ion đến người sử dụng và kinh doanh nhằm đảm bảo an toàn trong

sử dụng, lưu giữ, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do

cháy, nổ gây ra, nhất là tại các hộ gia đình, nhà ở riêng lẻ, gara, trung tâm

thương mại, nhà cao tầng, nơi tập trung đông người.

2. Thông qua công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của

người dân, doanh nghiệp và các tổ chức liên quan về nguy cơ cháy, nổ xe điện,

chấp hành nghiêm các quy định về PCCC và CNCH đối với phương tiện giao

thông điện sử dụng pin Li-Ion, chủ động trong công tác phòng ngừa, chú trọng

đề ra các giải pháp phòng, chống cháy nổ khi sử dụng, lưu giữ pin Li-Ion, kỹ

năng xử lý khi có cháy nổ xảy ra.

3. Công tác tuyên truyền, hướng dẫn phải đa dạng về hình thức, nội dung

cần rõ ràng, dễ hiểu và phù hợp với thực tế, trên cơ sở các quy định của tiêu

chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về sử dụng phương tiện giao thông điện sử dụng pin

Li-Ion để truyền đạt thông tin trực tiếp đến người dân.

II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Hình thức: Tổ chức tuyên truyền qua phương tiện thông tin đại chúng,

Cổng/Trang thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh cơ sở, nhất là trên các trang

2

mạng xã hội như Zalo, Facebook, Youtube,…để nội dung tuyên truyền đến các

hộ gia đình, chủ hộ kinh doanh nhỏ lẻ, tiểu thương và quần chúng nhân

dân, người đứng đầu cơ sở, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

2. Nội dung: Tập trung phổ biến những quy định của pháp luật về

PCCC, quy chuẩn kỹ thuật về sử dụng phương tiện giao thông điện sử dụng pin

Li-Ion; các biện pháp phòng ngừa, kịp thời phát hiện, cảnh báo nguy cơ, loại bỏ

những yếu tố, điều kiện phát sinh cháy, nổ pin Li-Ion, nhất là tại các hộ gia đình,

cơ sở kinh doanh, các khu chợ dân sinh, gara, trung tâm thương mại, nhà cao

tầng, nơi tập trung đông người, phổ biến, nâng cao nhận thức cho người dân các

kỹ năng cơ bản, phổ thông về xử lý sự cố cháy, nổ, cứu nạn, thoát nạn.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Định hướng kịp thời cho các cơ quan báo chí, các đơn vị hoạt động

Cổng/Trang thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở các huyện, thị xã, thành

phố tuyên truyền phổ biến những quy định của pháp luật về PCCC và

CNCH, quy chuẩn kỹ thuật về sử dụng phương tiện giao thông điện sử dụng pin

Li-Ion bằng nhiều hình thức theo tài liệu, thông tin của các cơ quan, đơn vị liên

quan cung cấp, biện pháp tuyên truyền theo hướng dễ tiếp cận, dễ tiếp thu, phù

hợp với từng địa bàn.

- Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động thông tin, báo chí xuất bản

liên quan đến thông tin tuyên truyền, phổ biến phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ đối với phương tiện giao thông điện sử dụng pin Li-Ion và hạ tầng

cho phương tiện giao thông sử dụng pin Li-Ion.

- Định kỳ, đột xuất tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả triển khai thực

hiện Kế hoạch này theo quy định.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền nâng cao nhận thức

của người dân và doanh nghiệp về tầm quan trọng của việc xử lý rác thải pin xe

điện đúng cách, từ đó thúc đẩy hành vi tiêu dùng bền vững và có trách nhiệm,

hạn chế ô nhiễm môi trường và thúc đẩy nền kinh tế tuần hoàn.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức về tác hại của rác

thải pin Li-Ion và cách xử lý đúng cách. Hướng dẫn doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh

và người dân về cách phân loại, thu gom và xử lý pin xe điện đúng cách.

3. Công an tỉnh

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo tăng cường hiệu

lực quản lý nhà nước về PCCC và CNCH, tiêu chuẩn, quy chuẩn về yêu cầu kỹ

thuật  và phương án PCCC và CNCH đặc thù, phù hợp để chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ hiệu quả đối với các đám cháy phương tiện giao thông điện sử dụng pin

Li-Ion và hạ tầng cho phương tiện giao thông sử dụng pin Li-Ion.

3

- Xây dựng và thường xuyên cung cấp tài liệu tuyên truyền, phổ biến,

hướng dẫn người dân nâng cao ý thức bảo đảm an toàn trong sử dụng, lưu giữ,

an toàn phòng cháy, chữa cháy đối với xe điện, đặc biệt là tại hộ gia đình, khu

nhà ở riêng lẻ, các gara, hầm để xe tại các khu chung cư, nhà cao tầng, trung tâm

thương mại, nơi tập trung đông người...

4. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước; Sở Khoa học và

Công nghệ (Cổng thông tin điện tử tỉnh)

- Phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng

đăng tải, phát sóng các phóng sự, tin bài tuyên truyền trên các phương tiện

truyền thông về nội dung công tác PCCC và CNCH đối với phương tiện giao

thông điện sử dụng pin Li-ion đến người dân trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao ý

thức cảnh giác phòng, chống cháy nổ khi sử dụng xe điện và có biện pháp xử lý

kịp thời khi xảy ra sự cố cháy nổ đối với phương tiện và hạ tầng phương tiện

giao thông điện sử dụng pin Li-ion.

- Tăng cường đưa tin tuyên truyền về công tác triển khai thực hiện kế

hoạch; nâng cao chất lượng các chuyên mục về an toàn phòng cháy, chữa cháy,

lồng ghép vào các chủ đề, phóng sự, tiểu phẩm để hướng dẫn kỹ năng phòng

cháy, chữa cháy phương tiện giao thông điện sử dụng pin Li-Ion, nhận diện pin

xe điện kém chất lượng, pin đã hỏng, nguy cơ cháy nổ và nơi có thể gửi pin để

xử lý an toàn một cách ngắn gọn, dễ hiểu để cảnh báo nguy cơ cháy, nổ đến các

gia đình, chợ, trung tâm thương mại, nhà cao tầng; giới thiệu gương người tốt,

việc tốt về phòng cháy, chữa cháy phương tiện giao thông điện sử dụng pin Li-

Ion... tăng thời lượng, nội dung, phát sóng chương trình vào khung giờ cao điểm

để người dân có thể theo dõi và thực hiện.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tập trung thực hiện hiệu quả vai trò, trách nhiệm quản lý nhà nước về

PCCC và CNCH, chú trọng công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn về phòng

cháy, chữa cháy tại các cơ sở kinh doanh xe điện trên địa bàn, xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện tốt các quy định

về PCCC và CNCH, trách nhiệm của cá nhân, cơ quan chủ quản, ban quản lý

chợ, trung tâm thương mại, các đơn vị quản lý nhà cao tầng trong công tác

PCCC; xây dựng hiệu quả các điển hình tiên tiến, mô hình tiêu biểu, cách làm

hiệu quả và triển khai áp dụng, nhân rộng tại các địa phương; Đài truyền thanh

địa phương nâng cao chất lượng các chuyên mục về an toàn PCCC; giới thiệu

gương người tốt, việc tốt về PCCC...; tăng thời lượng, nội dung, phát thanh vào

khung giờ cao điểm để người dân có thể theo dõi và thực hiện.

- Mở các trang thông tin, chuyên trang, chuyên mục về công tác phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên các phương tiện truyền thông, … đặc

biệt qua hệ thống mạng xã hội nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn

xã hội đối với công tác PCCC và CNCH; phối hợp với các cơ quan liên quan có

4

thẩm quyền theo dõi, đánh giá kết quả thi đua của các cơ quan, đơn vị trong

công tác PCCC; kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân

có thành tích xuất sắc theo quy định.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường kiểm tra về PCCC và CNCH

đối với các cơ sở chợ, trung tâm thương mại theo phân cấp quản lý. Xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm về PCCC và CNCH.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan và

UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tổ chức thực

hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn

đề khó khăn, vướng mắc, phản ánh về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng

hợp, định kỳ trước ngày 20 tháng 12 hằng năm hoặc đột xuất khi có yêu cầu, báo

cáo cấp có thẩm quyền xem xét./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: VH,TT&DL, NN&MT;

- Công an tỉnh;

- Đài PT-TH&Báo Bình Phước;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- VPUB: LĐVP, Phòng KGVX;
- Lưu: VT, PVX (Thắng-KH03a/25)..

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-09T14:47:39+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Thành Chung<nguyenthanhchung.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-09T17:18:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-09T18:36:57+0700
	Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-10T07:50:32+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-10T07:50:35+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-10T07:50:42+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-10T07:50:57+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!